
Satspuljeansøgning for BrugerForeningen.  

30.9. 2017. 
BrugerForeningen (BF) er en forening for aktive stofbrugere, der blev stiftet den 3.11. 1993 af en 

gruppe stof- og metadonbrugere med ca. 850 medlemmer, der fungerer både som netværkssted 

med sociale aktiviteter og frivillige samfundsnyttige beskæftigelsesprojekter, og som støtte for 

stofbrugerne med 35-50 dagligt besøgende i foreningens værested. Derudover er BF talerør for 

stofbrugere for at synliggøre de problematikker, som præger narkoområdets sociale, 

behandlingsmæssige, politiske og økonomiske forhold. Endelig har vi en række skadereducerende 

og forebyggende undervisningsaktiviteter for stofbrugere, studerende og skolebørn. 

 

Situationen nu 

Vi har igennem snart 24 år modtaget offentlig støtte til foreningens drift og virke, og det er vi 

meget taknemlige for. Men fra 2015 mistede BF en ellers i gennem 16 år fast årlig støtte på 

850.000 Kr. idet ”Narkopulje ” lev edlagt i forbindelse med socialministeriets omlægning af 

puljestrukturen. Det har haft den alvorlige konsekvens, at vi har måttet forlade vores hidtidige 

lejemål og nu er huset midlertidigt i ganske små (45 m2) lokaler, der ikke egner sig til opgaverne. 

 

Derfor søger vi SATS-puljen om støtte til depositum, husleje, driftsudgifter og 

aktivitetsomkostninger på i alt 1.200.000,- Kr. Se vedhæftede budget. 

 

Om vores arbejde og resultater 

BF har, som interesseorganisation ikke alene sigtet på at fremme egne medlemmers interesser, 

men også ønsket at være til gavn for andre borgere og samfundet mere generelt. 

  

Et eksempel er BF’s ”SprøjtePatrulje”, der har opsamlet brugte sprøjter og kanyler og leveret 

sikkerhed til borgerne på indre Vesterbro, hver eneste dag i gennem 20 år. Indtil der i 2012 

åbnedes fixerum, opsamledes der gennemsnitligt omkring 2 tons årligt og de seneste år, er 

mængden reduceret med 75 % altså til ca. 500 kilo årligt. 

 

BF var i 2009 i itiativtager til opstart af et pilotprojekt og sa ar ejde ed ”Red Liv” o kri g 
indførelsen og brugen af anti-stoffet Naloxone, og i 2010 blev 24 BF aktivister uddannet og 

udstyret med lægeordineret Naloxone og sidenhen har gruppen til sammen reddet 51 overdoser 

fra at ende fatalt eller med hjerne- eller organskader.  

 

I starten af 2010 kunne man konstatere, at nogle brugere på Vesterbro brugte salmiakspiritus, 

som voldsinstrument og 9 personer havde mistet synet på ét eller begge øjne. Salmiakspiritus 

a ve des til at ”koge” ra k fra kokai . BF startede derfor med at pakke små poser med 

bikarbonat, som er et ufarligt og skadereducerende alternativ til salmiakspiritus, der derefter blev 

udleveret gratis fra Mændenes Hjem, Københavns Kommunes stofindtagelsesrum H17, samt 

herberger og øvrige behandlingsinstitutioner. Det første år pakkede foreningens aktivister ca. 

15.000 poser og rapporterne om voldelig anvendelse af salmiakspiritus faldt markant. Nu er 

produktionen øget til ca. 40.000 poser årligt, et job som trods lokalemangelsen opretholdes.  
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BF har siden 2006 BF samarbejdet med Københavns Kommunes Jobcenter og succesfuldt udviklet 

et tilbud om aktivering- og job- og virksomhedstræning til stofbrugere der modtager bistand og 

overførselsindkomst, men som ikke fungerer på ordinære aktivitetstilbud og derfor ofte mister 

støtten – små og større opgaver hvor de bliver vist tillid og hver især udvikler fremmødestabilitet.  

 

BF importerer glasrør fra Canada og pakker udstyr til komplette ”crack-kits” der ved brugen 

hindrer brugerne i at pådrage sig smittefarlige sygdomme som HIV, Hepatitis C., Tuberkuloses og 

Herpes, som ellers spredes når brugerne anvender fælles rygeredskaber. 

 

Konsekvenserne af situationen 

I BF taler vi om tingene, men lige nu er vi afskåret fra at mødes og tale sammen med mange af 

brugerne af værestedet og støtte op om vores svageste og mest udfordrede medlemmer, hvoraf 

rigtigt mange ellers brugte en stor del af hverdagen i BF, hvor de også kunne spise sig mætte, når 

pengene slap op. Det kan de heller ikke i øjeblikket og siden vi fraflyttede lokalerne på Blågårds 

plads den 1. maj har mange medlemmer tabt sig og blevet mere svækkede end de ellers var, mens 

de dagligt kunne komme i BF og bruge deres tid og energi på fornuftige kollektive arbejdsopgaver. 

 

Vi erfarer desværre også at en ikke ubetydelig andel af vores ældre og svagere medlemmer siden 

flytningen, er blevet isoleret og sidder hjemme og glor ensomt ind i væggen. Mange også yngre er 

endvidere blevet stærkt afhængige af kokain og crack. Stoffer som de ellers var forskånet for i BF, 

hvor vi altid har haft en stående indbyrdes aftale, mod at friste hinanden med disse stoffer. Det er 

en kollektiv katastrofe og vi oplever som tiden går, uden en løsning på vores manglende værested, 

at flere ender med depressioner og socialfobi, som følge af det manglende sociale netværk med 

gode venners støtte og livskvalitets- og selvværdsfremmende beskæftigelse, som foreningen 

kunne tilbyde til rigtigt mange, når som helst de hver især havde lyst og overskud til at bidrage.  

 

Vi håber meget på støtte fra Satspuljen, så vores mangeårige opbygning af en velfungerende 

frivillig organisation, der både drives af brugerne og tager sig af brugerne, men i høj grad også er 

til gavn for det øvrige samfund, ikke tabes på gulvet. Vi har brug for jeres hjælp.  

 

Med de bedste hilsener 

Jørgen Kjær/formand  

BrugerForeningen   

Sundholmsvej 38A. - 2300 Kbh. S. 

Mobil 2689 0090 (eft.: 12)  
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